MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA

RUA: Elpídio dos Santos, 541 - (46) 3245-1130 CEP. 85.548-000 - Honório Serpa – Paraná

EDITAL DE LEILÃO Nº 01/2025- LEI N. 14.133/2021 MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA –
ESTADO DO PARANÁ PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19/2025.

PREÂMBULO

O Município de Honório Serpa, Estado do Paraná, através da Comissão Permanente de
Licitações, designada por portaria própria, em conformidade com a Lei nº 14.133, de 01
de abril de 2021 e demais legislações aplicáveis, torna público a realização de licitação
na modalidade LEILÃO visando a alienação dos BENS MÓVEIS descritos neste edital, do
tipo “MAIOR LANCE”, a ser realizado na data e local abaixo descritos:

• Data: 05/05/2025

• Hora: 10h30min

• Local: Plataforma online www.andreluizleiloes.com.br e www.superbid.net

A presente licitação é estritamente vinculada aos termos deste Edital e da legislação
vigente, sendo tanto o Município quanto os licitantes obrigados a dar fiel cumprimento
aos seus dispositivos.

1. DO OBJETO

1.1. Realização de leilão público para alienação de bens, pertencentes ao patrimônio do
Município de Honório Serpa, Estado do Paraná, conforme especificações descritas no
anexo I, do TERMO DE BENS CONSIDERADOS INSERVÍVEIS.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1 - A administração pública adquire bens para o desenvolvimento de suas atividades
e a prestação de serviços à população. Com o tempo, alguns desses bens deixam de
atender às necessidades do órgão responsável, tornando-se inservíveis — termo que
abrange bens ociosos, antieconômicos ou irrecuperáveis. Diante da perda de sua
utilidade, não há justificativa para sua permanência no patrimônio público, motivo pelo
qual são alienados. Esse processo visa, principalmente, arrecadar recursos para a
aquisição de novos bens permanentes, além de reduzir os custos administrativos
relacionados à sua manutenção no acervo patrimonial.

http://www.andreluizleiloes.com.br/
http://www.superbid.net/

MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA

RUA: Elpídio dos Santos, 541 - (46) 3245-1130 CEP. 85.548-000 - Honório Serpa – Paraná

3 - DA ESPECIFICAÇÃO DOS BENS

3.1 - Os bens estão relacionados na tabela abaixo, e serão vendidos no estado de
conservação e condição em que se encontram:

Lote Nome do Produto Valor Inicial

1
Renault/Clio Cam 10H3P - 2011/2011 - Placa AUN-5D28 -
Patrimônio 3069

R$ 6.000,00

2
GM/Chevrolet/Prisma 1.0 MT LT - 2015/2015 - Placa BAF-0E43 -
Patrimônio 9267

R$ 11.450,00

3
Volkswagen/15.190 EOD ORE - 2013/2013 - Placa AXE-9D46 -
Patrimônio 9152

R$ 55.900,00

4
Volkswagen/5.150 DRX 4x2 - 2013/2013 - Placa AZT-1D82 -
Patrimônio 10492

R$ 68.900,00

5
Volkswagen/14.140 - 1988/1988 - Placa ADG-8512 - Patrimônio
5015

R$ 39.900,00

6
Mercedes Benz LK1519 1986 - Branca - Placa ADO-1511 -
REMARCAR CHASSIS - Patrimônio 4432

R$ 5.900,00

7 Carregadeira Michigan 55C - 1988 - Patrimônio 4441 R$ 49.450,00

8 Trator de Esteira Caterpillar D6D - Patrimônio 3515
R$
169.900,00

9 Rolo Compactador Dynapac CA15 - Patrimônio 4438 R$ 29.000,00

10 Reboque Hofmann 1989 com Rampa - Patrimônio 4431 R$ 3.500,00

11 Sucata de Chassi com Diferencial - Patrimônio 5016 R$ 4.500,00

12
Sucata de Lixo Eletrônico - Patrimônio 2023-2120-1933-1915-
2119-2118-1665

R$ 200,00

Valor Total: R$ 444.600,00

MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA

RUA: Elpídio dos Santos, 541 - (46) 3245-1130 CEP. 85.548-000 - Honório Serpa – Paraná

3.2. Os bens serão vendidos no estado em que se encontram, sem garantia, ficando a
cargo do arrematante quaisquer despesas necessárias para a sua regularização,
retirada e transporte.

4 - DO VALOR

4.1 - Os bens serão vendidos em lotes, tendo como valor de avaliação a tabela
contante no item 3 deste termo de referência, realizada pela Comissão de Avaliação de
Bens Móveis, instituída pelo Município de Honório Serpa-Pr.

5.0 - DO FUNDAMENTO JURÍDICO

5.1 - O presente leilão deverá realizar-se nos termos da Lei Federal nº. 14.133/21 e
alterações posteriores, e demais legislações correlatas.

6. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

6.1. Poderão participar da licitação pessoas físicas com capacidade civil e pessoas
jurídicas devidamente cadastradas e ativas no CNPJ.

6.2. Não poderão participar:

• Servidores do Município de Honório Serpa;

• Empresas suspensas ou impedidas de contratar com a Administração Pública;

• Menores de 18 anos não emancipados.

7. DOS LANCES E PAGAMENTO

7.1. O leilão ocorrerá na plataforma online mencionada no preâmbulo, e será vencedor
o licitante que oferecer o maior lance para cada lote.

7.2. O arrematante deverá efetuar o pagamento à vista, no prazo de dois dias úteis após
o leilão, por meio da plataforma Superbid Exchange que disponibiliza acesso a uma
conta de pagamento na modalidade pré-paga, de titularidade única e exclusiva do
usuário, a qual é utilizada para realizar os pagamentos devidos (“Conta Digital Superbid
Pay”). Para tanto, o arrematante deverá acessar a seção “Minhas Compras” do
SUPERBID EXCHANGE, clicar no botão “Continuar para Pagamento” e selecionar, na tela
seguinte, a Forma de Pagamento de sua preferência (Utilizar Saldo Superbid Pay, Boleto
Bancário, Transferência Bancária ou Cartão de Crédito, conforme disponível).

7.3. O arrematante poderá utilizar saldo previamente disponível em sua Conta Digital
Superbid Pay para pagar os valores devidos pela arrematação. Caso o saldo na Conta

MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA

RUA: Elpídio dos Santos, 541 - (46) 3245-1130 CEP. 85.548-000 - Honório Serpa – Paraná

Digital Superbid Pay seja insuficiente para pagamento dos valores devidos pela
arrematação, o arrematante deverá complementá-lo pagando um Boleto Bancário no
valor da diferença.

7.4. Não será aceito pagamento via depósito bancário em espécie ou cheque ou via PIX.

7.5. Além do valor do bem, o arrematante arcará com 5% (cinco por cento) de comissão
do leiloeiro e 0,9% (zero vírgula nove por cento) de ICMS.

7.6. A liberação do bem ficará condicionada à confirmação dos Pagamentos referentes
ao bem arrematado, a comissão do leiloeiro e ao valor correspondente ao ICMS, junto
às contas indicadas pelo mesmo.

7.7. Não será permitido pagamento com transferências de terceiros.

7.8. A Nota de venda em leilão será emitida em nome do arrematante ou da empresa
da qual é proprietário, mediante apresentação de Contrato Social. Não será permitida a
emissão da nota fiscal em nome de terceiro estranho ao ato de arrematação.

7.9. As retiradas das notas de vendas em leilão deverão ser entregues pelo Leiloeiro
enviada via e-mail ao arrematante comprador. Os Documentos de Transferência
deverão ser retirados juntos a Prefeitura Municipal/ Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal sito a na Rua Elpídio dos Santos, 541 – Honório Serpa/PR, no horário das
08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min, nesta cidade de Honório Serpa,
Estado do Paraná.

7.10. Somente após o pagamento do valor total do bem arrematado, o arrematante
estará autorizado a retirar os bens, sendo que o pagamento deverá ser realizado na
totalidade das obrigações, que corresponde à somatória do valor do bem, do ICMS e da
comissão do leiloeiro.

7.11. O arrematante deverá transferir junto ao DETRAN o BEM arrematado (quando for
o caso), para sua propriedade, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar de sua
retirada, conforme prescreve o art. 123, I e § 1º, da Lei nº 9.503/1997, sob pena de o
mesmo ser recolhido pela autoridade competente.

7.12. Obriga-se também o arrematante a remover qualquer elemento gráfico que
identifique o BEM como pertencente à Prefeitura Municipal de Honório Serpa, após a
concretização da alienação.

7.13. É proibido ao arrematante do lance vencedor, ceder, permutar, vender ou de
alguma forma negociar o BEM antes do pagamento e da transferência do mesmo.

MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA

RUA: Elpídio dos Santos, 541 - (46) 3245-1130 CEP. 85.548-000 - Honório Serpa – Paraná

8. DOCUMENTAÇÃO/CONDIÇÃO/EQUIPAMENTO ESPECIAL PARA RETIRADA:

8.1. No momento da entrega dos lotes, o recibo de compra e venda (para a efetivação
do comunicado de venda e transferência do vendedor para o comprador) dos veículos
deverá ser assinado pelo arrematante. Caso a retirada seja realizada por terceiro, o
mesmo deverá portar uma Procuração Pública Original que dê poderes para a assinatura
do documento de transferência do veículo.

8.2. O arrematante assumirá o risco no carregamento e transporte dos bens
arrematados, bem como as despesas decorrentes da sua retirada e também de verificar
a necessidade de óleo combustível dos veículos, e demais equipamentos e materiais
para fazê-lo.

8.3.  O prazo para retirada dos lotes é de 15 (quinze) dias úteis após a liberação, sob
pena de pagamento de estadia, a razão de R$50,00 (cinquenta reais) por dia de
permanência no pátio, até o 30º dia útil, a contar da data do leilão. Findo este prazo, a
venda será anulada e o bem revertido à Prefeitura Municipal de Honório Serpa, Estado
do Paraná, não cabendo ao arrematante qualquer indenização ou devolução da quantia
paga.

8.4. A retirada do BEM arrematado poderá ser feita nos seguintes horários: de segunda
a sexta feira das 08:30 horas às 16:00 horas, em dias úteis, não sendo aceitas
reclamações posteriores à arrematação referente ao valor da arrematação ou estado do
bem, mediante agendamento com o Responsável Sr. Cesar Augusto Pessetti, no telefone
(46) 3245-1130 da Prefeitura de Honório Serpa /PR.

8.5. A entrega do BEM será efetuada juntamente com o documento de transferência,
devidamente preenchido e assinado (quando for o caso). No momento da entrega do
bem, o recibo de compra e venda (para a efetivação do comunicado de venda pelo
vendedor) dos veículos deverá ser assinado pelo arrematante. Caso a retirada seja
realizada por terceiro, o mesmo deverá portar uma procuração pública que dê poderes
para a assinatura do documento de transferência do veículo.

8.6. As despesas provenientes da transferência do BEM leiloado serão suportadas pelo
respectivo arrematante.

8.7 No ato da retirada do(s) bem(ns) arrematado(s), o arrematante deverá conferir o(s)
referido(s) lote(s) (natureza, quantidade, estado ou condições em que o(s) mesmo(s)
estiver(em)). Sendo constatada qualquer divergência e/ou irregularidade, o fato deverá
ser imediatamente informado, por escrito, ao Município de Honório Serpa, ficando a

MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA

RUA: Elpídio dos Santos, 541 - (46) 3245-1130 CEP. 85.548-000 - Honório Serpa – Paraná

retirada suspensa até que estejam solucionadas as eventuais dúvidas existentes. Não
poderá o arrematante alegar qualquer irregularidade e/ou divergência após a remoção
do(s) bem(ns).

8.8 Na retirada do(s) bem(ns) arrematado(s), o arrematante deverá respeitar e cumprir
todas as normas internas de segurança estabelecidas pelo Município de Honório
Serpa/PR no que se refere à utilização de veículo apropriado, pessoal devidamente
identificado e portando todos os equipamentos obrigatórios de segurança estabelecidos
pela legislação em vigor, não cabendo ao Município de Honório Serpa qualquer
responsabilidade por acidentes que venham a ocorrer durante e em função das
operações de carregamento e retirada.

9 – DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. Esclarecimentos relativos a presente licitação e às condições para atendimento das
obrigações necessárias ao cumprimento de seu objeto somente serão prestados quando
solicitados por escrito, encaminhados ao Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, sito à Praça na Rua Elpidio dos Santos, 541– Honório Serpa/PR, no horário
das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min ou pelo E-mail
licitacao@honorioserpa.pr.gov.br ou licitacaopmhonorioserpa@gmail.com

9.2. O presente edital encontra-se à disposição dos interessados, no edifício da
Prefeitura Municipal de Honório Serpa - Pr no endereço acima mencionado, no período
das 08h00min às 12h00min das 13h00min às 17h00min, em dias úteis, no site
www.honorioserpa.pr.gov.br, ou ainda, pode ser solicitado através dos e-mail
licitacao@honorioserpa.pr.gov.br ou licitacaopmhonorioserpa@gmail.com

9.3. No caso de desistência ou não pagamento, o arrematante pagará uma multa de 20%
(vinte por cento), calculada sobre o valor da arrematação, bem como ficará sujeito às
sanções, independente de interpelação judicial ou extrajudicial.

9.4. Fica reservado ao Comitente deste Município de Honório Serpa, Estado do Paraná,
não liberar os bens por preços inferiores ao da avaliação.

9.5. No ato da arrematação, o comprador aceitará todas as condições para aquisição,
constantes no presente regulamento e não poderá alegar desconhecimento das
condições previstas neste edital, o qual foi amplamente distribuído e lido no início do
leilão.

mailto:licitacaopmhonorioserpa@gmail.com
mailto:licitacaopmhonorioserpa@gmail.com

MUNICÍPIO DE HONÓRIO SERPA

RUA: Elpídio dos Santos, 541 - (46) 3245-1130 CEP. 85.548-000 - Honório Serpa – Paraná

9.6. O Comitente deste Município de Honório Serpa, Estado do Paraná entregará os bens
com a sua documentação, IPVA, multas, seguro obrigatório e taxas em dia. Outras
despesas de transferências, IPVA, taxas e outras vencidas após a data do leilão, correrão
por conta do arrematante.

9.7. A documentação necessária à transferência de propriedade do veículo será
encaminhada e providenciada junto ao CIRETRAN pelo Comitente, todas as despesas
necessárias ficarão sob responsabilidade do arrematante.

9.8. A participação do licitante nos lances implica na aceitação incondicional de todas as
normas e regulamentos deste Leilão, obrigando-se o arrematante a acatar de forma
definitiva e irrecorrível às condições aqui estabelecidas neste edital. 9.9. De acordo com
a legislação em vigor, o veículo sinistrado está sujeito a vistoria pelos órgãos
competentes (INMETRO/DFRV), cujas despesas correrão por conta do arrematante.

9.10. No decorrer do evento, o leiloeiro não poderá alterar as normas e condições
previstas neste edital.

9.11. Eventuais dúvidas deverão ser esclarecidas antes da realização do leilão, pois não
serão aceitas reclamações posteriores. Os casos omissos no presente edital, serão
resolvidos nos termos da legislação vigente.

9.12. Poderão até o dia do leilão, ser retirados alguns lotes, ficando a critério do
Comitente deste Município de Honório Serpa Estado do Paraná e do Leiloeiro Oficial.

9.13. Este Município de Honório Serpa, Estado do Paraná se reserva o direito de revogar
ou anular o Leilão, nos casos previstos em Lei, sem que caiba qualquer indenização por
parte do Licitador.

Honório Serpa, 04 de Abril de 2025

___________________________________
Cesar Augusto Pessetti

Diretor do Departamento de Administração e Planejamento